
F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
M

A
R

IN
A

 P
IL

A
R

 V
IL

LE
G

A
S

 G
R

A
C

IA
. A

 fe
ch

a 
: 2

6/
09

/2
01

8 
19

:3
9:

27
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 u
n 

to
ta

l d
e 

5 
fo

lio
s.

 F
ol

io
 1

 d
e 

5 
- 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 9

21
63

3-
12

23
31

44
.V

er
ifi

ca
bl

e 
en

 h
ttp

s:
//s

er
vi

ci
os

ed
e.

m
in

ec
o.

go
b.

es
/c

sv
/ s

eg
ún

 O
rd

en
 M

in
is

te
ria

l d
el

 2
4/

2/
20

11

 

  

           

          1 

 

MINISTERIO 
DE CIENCIA, INNOVACIÓN 
Y UNIVERSIDADES  

 

  

 

. . 

Paseo de la Castellana, 162  
28071 Madrid 

 
 
RESOLUCIÓN DE LA SECRETARÍA DE ESTADO DE UNIVERSIDADES, INVESTIGACIÓN, 

DESARROLLO E INNOVACIÓN Y LA PRESIDENCIA DE LA AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN 

POR LA QUE SE PUBLICA LA RELACIÓN DE SOLICITUDES DE AYUDAS EXCLUIDAS TRAS LA 

REVISIÓN ADMINISTRATIVA Y PRE-EVALUACIÓN DE LA CONVOCATORIA DE ADQUISICIÓN DE 

EQUIPAMIENTO CIENTÍFICO-TÉCNICO DEL AÑO 2018, DEL SUBPROGRAMA ESTATAL DE 

INFRAESTRUCTURAS DE INVESTIGACIÓN Y EQUIPAMIENTO CIENTÍFICO TÉCNICO (PLAN 

ESTATAL I+D+i 2017-2020). 

 

Por Resolución de 30 de mayo de 2018, de la Secretaría de Estado de Investigación, Desarrollo e 

Innovación y de la Presidencia de la Agencia Estatal de Investigación, se aprueba la convocatoria 

correspondiente al año 2018 del procedimiento para la concesión de ayudas para la adquisición de 

equipamiento científico-técnico, correspondientes al Programa Estatal de Generación de Conocimiento y 

Fortalecimiento Científico y Tecnológico del Sistema de I+D+i, Subprograma Estatal de Infraestructuras de 

Investigación y Equipamiento Científico- Técnico, en el marco del Plan Estatal de Investigación Científica y 

Técnica y de Innovación 2017-2020. (Identificador de la Base de Datos Nacional de Subvenciones: 

401335, extracto publicado en el Boletín Oficial del Estado el 4 de junio de 2018). 

Efectuadas la revisión administrativa y la pre-evaluación de las solicitudes presentadas, y conforme a lo 

previsto en el artículo 15.7 y 16 de la convocatoria, una vez notificada la relación de solicitudes a las que 

se les requería subsanación de su solicitud y las que incumplían las condiciones para adquirir la condición 

de beneficiario, transcurrido el plazo y evaluada la documentación presentada, la Agencia Estatal de 

Investigación. 

RESUELVE: 

1. Dictar resolución de exclusión de las solicitudes de ayuda que no reúnen los requisitos establecidos en 

la convocatoria de Adquisición de Equipamiento Científico-Técnico del año 2018, correspondiente al 

Subprograma Estatal de Infraestructuras de Investigación y Equipamiento Científico-Técnico del 

Programa Estatal de Investigación Científica y Técnica y de Innovación 2017-2020, y que se detallan 

en el anexo de la presente resolución. 

2. Ordenar la publicación de esta resolución en sede electrónica del Ministerio de Ciencia, Innovación y 

Universidades (https://sede.micinn.gob.es). En virtud de lo previsto en el artículo 45 de la Ley 39/2015, 

de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo de las Administraciones Públicas, esta publicación 

surtirá todos los efectos de notificación practicada. 

3. Enviar a cada uno de los solicitantes relacionados en el anexo información detallada del motivo de 

exclusión, a través de la Carpeta Virtual de Expedientes (Facilit@), ubicada en la sede electrónica del 

Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades (https://sede.micinn.gob.es/facilita/). Dicha 

comunicación no tendrá efectos de notificación practicada. 

 



F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
M

A
R

IN
A

 P
IL

A
R

 V
IL

LE
G

A
S

 G
R

A
C

IA
. A

 fe
ch

a 
: 2

6/
09

/2
01

8 
19

:3
9:

27
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 u
n 

to
ta

l d
e 

5 
fo

lio
s.

 F
ol

io
 2

 d
e 

5 
- 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 9

21
63

3-
12

23
31

44
.V

er
ifi

ca
bl

e 
en

 h
ttp

s:
//s

er
vi

ci
os

ed
e.

m
in

ec
o.

go
b.

es
/c

sv
/ s

eg
ún

 O
rd

en
 M

in
is

te
ria

l d
el

 2
4/

2/
20

11

 

            

  2 

 

MINISTERIO 
DE CIENCIA, INNOVACIÓN 
Y UNIVERSIDADES  

 

  

 

Paseo de la Castellana, 162  
28071 Madrid 

 

 

Esta Resolución es definitiva en vía administrativa y contra la misma cabe interponer, potestativamente, 

recurso de reposición ante el órgano que la dictó, en el plazo de un mes, de acuerdo con lo dispuesto en 

los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 

Administraciones Públicas; o, directamente, recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo 

Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, en el plazo de dos meses, conforme a lo establecido 

en los artículos 11.1.a) y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción 

Contencioso-Administrativa. 

 

LA SECRETARÍA DE ESTADO DE UNIVERSIDADES, INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN 

y PRESIDENCIA DE LA AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN  

P.D. (Resolución de 1 de julio de 2016, BOE nº 162, de 6 de julio, y Resolución de 27 de julio de 2018, 

BOE nº 184, de 31 de julio) 

La Directora de la Agencia Estatal de Investigación, 

Marina Pilar Villegas Gracia. 

  



F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
M

A
R

IN
A

 P
IL

A
R

 V
IL

LE
G

A
S

 G
R

A
C

IA
. A

 fe
ch

a 
: 2

6/
09

/2
01

8 
19

:3
9:

27
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 u
n 

to
ta

l d
e 

5 
fo

lio
s.

 F
ol

io
 3

 d
e 

5 
- 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 9

21
63

3-
12

23
31

44
.V

er
ifi

ca
bl

e 
en

 h
ttp

s:
//s

er
vi

ci
os

ed
e.

m
in

ec
o.

go
b.

es
/c

sv
/ s

eg
ún

 O
rd

en
 M

in
is

te
ria

l d
el

 2
4/

2/
20

11

 

            

  3 

 

MINISTERIO 
DE CIENCIA, INNOVACIÓN 
Y UNIVERSIDADES  

 

  

 

Paseo de la Castellana, 162  
28071 Madrid 

 

ANEXO. RELACIÓN DE SOLICITUDES EXCLUIDAS DE LA CONVOCATORIA DE  ADQUISICIÓN DE 

EQUIPAMIENTO CIENTÍFICO-TÉCNICO DEL AÑO 2018. 

 

REFERENCIA 
SOLICITANTE 

REFERENCIA 
PROYECTO 

NIF 
SOLCITANTE 

ORGANISMO 
SOLICITANTE 

CENTRO TÍTULO OBSERVACIONES 

EQC2018-
000639-C  

EQC2018-
005282-P 

V04509865 CENTRO 
ASTRONOMICO 
HISPANO-ALEMAN, 
AIE 

AGR-CENTRO 
ASTRONOMICO 
HISPANO-
ALEMAN, AIE 

Adquisición de 
equipamiento y 
modernización de los 
telescopios del 
observatorio de Calar 
Alto. (ADEMOTECA) 

El organismo solicitante no 
cumple con lo establecido 
en el artículo 3.2 de la 
convocatoria. 

EQC2018-
000621-C 

EQC2018-
004102-P 

S1115003D INSTITUTO Y 
OBSERVATORIO DE LA 
ARMADA DE SAN 
FERNANDO 

INSTITUTO Y 
OBSERVATORIO 
DE LA ARMADA 
DE SAN 
FERNANDO 

Adquisición de un Máser 
de Hidrógeno Activo de 
alta estabilidad 

El organismo solicitante no 
cumple con lo establecido 
en el artículo 3.2 de la 
convocatoria. 

EQC2018-
000619-C 

EQC2018-
005337-P 

S3000012I INSTITUTO MURCIANO 
DE INVESTIGACION Y 
DESARROLLO 
AGRARIO Y 
ALIMENTARIO (IMIDA) 

INSTITUTO 
MURCIANO DE 
INVESTIGACION Y 
DESARROLLO 
AGRARIO Y 
ALIMENTARIO 
(IMIDA) 

Adecuación tecnológica 
red de estaciones del 
IMIDA- SIAM 

Subsanación incorrecta 

EQC2018-
000514-C 

EQC2018-
005180-P 

Q2918001E UNIVERSIDAD DE 
MALAGA 

FACULTAD DE 
DERECHO 

Equipamiento 
infraestructuras 
investigación FD UMA 

Subsanación incorrecta 

EQC2018-
000618-C 

EQC2018-
005078-P 

Q2827015E INSTITUTO DE SALUD 
CARLOS III DE MADRID 
(ISCIII) 

CENTRO 
NACIONAL DE 
SANIDAD 
AMBIENTAL 

Adquisición de un GC-
QTOF (cromatógrafo de 
gases acoplado a un dos 
espectrómetros de 
masas (Cuadrupolo 
simple y tiempo de 
vuelo) 

Subsanación incorrecta 

EQC2018-
000643-C 

EQC2018-
005039-P 

Q4100689A INSTITUTO ANDALUZ 
DE INVESTIG. Y 
FORMACION AGRARIA 
PESQUERA 
ALIMENTARIA Y DE LA 
PRODUCCION 
ECOLOGICA 

IFAPA CENTRO DE 
HINOJOSA DEL 
DUQUE 

Adquisición de sistema 
robotizado de ordeño 
vacuno 

Subsanación incorrecta 

EQC2018-
000543-C 

EQC2018-
005007-P 

Q2823001I INSTITUTO ESPAÑOL 
DE OCEANOGRAFIA 
(IEO) 

CENTRO 
OCEANOGRÁFICO 
DE VIGO 

Modernización 
Ecosondas Multihaz 
Buques Regionales 
Angeles Alvariño y 
Ramón Margalef del IEO 
(MINECO) 

Subsanación incorrecta 

EQC2018-
000570-C 

EQC2018-
004911-P 

G84909068 FUNDACION IMDEA 
NANOCIENCIA 

INSTITUTO 
MADRILEÑO DE 
ESTUDIOS 
AVANZADOS EN 
NANOCIENCIA 

Spin-ARPES, Sistema de 
fotoemisión resuelta en 
ángulo con polarización 
en espín 

Subsanación incorrecta 

EQC2018-
000651-C 

EQC2018-
004887-P 

Q1518001A UNIVERSIDADE DE 
SANTIAGO DE 
COMPOSTELA 

VICERRECTORADO 
DE 
INVESTIGACION E 
INNOVACION 

ACTUALIZACIÓN DEL 
MICROSCOPIO DE 
BARRIDO SEM LEICA 
S440 A MICROSCOPIO 
DE BARRIDO SEM-FE 
(Field Emission)  

Subsanación incorrecta 

EQC2018-
000569-C 

EQC2018-
004843-P 

Q2820002J CENTRO DE 
INVESTIGACION 
ENERGETICA 
MEDIOAMBIENTAL Y 
TECNOLOGICA 
(CIEMAT) 

SECRETARIA 
GENERAL DE 
RELACIONES 
EXTERNAS E 
INSTITUCIONALES 

Laboratorio de 
Referencia de Radón 

Subsanación incorrecta 



F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
M

A
R

IN
A

 P
IL

A
R

 V
IL

LE
G

A
S

 G
R

A
C

IA
. A

 fe
ch

a 
: 2

6/
09

/2
01

8 
19

:3
9:

27
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 u
n 

to
ta

l d
e 

5 
fo

lio
s.

 F
ol

io
 4

 d
e 

5 
- 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 9

21
63

3-
12

23
31

44
.V

er
ifi

ca
bl

e 
en

 h
ttp

s:
//s

er
vi

ci
os

ed
e.

m
in

ec
o.

go
b.

es
/c

sv
/ s

eg
ún

 O
rd

en
 M

in
is

te
ria

l d
el

 2
4/

2/
20

11

 

            

  4 

 

MINISTERIO 
DE CIENCIA, INNOVACIÓN 
Y UNIVERSIDADES  

 

  

 

Paseo de la Castellana, 162  
28071 Madrid 

 

REFERENCIA 
SOLICITANTE 

REFERENCIA 
PROYECTO 

NIF 
SOLCITANTE 

ORGANISMO 
SOLICITANTE 

CENTRO TÍTULO OBSERVACIONES 

EQC2018-
000523-C 

EQC2018-
004838-P 

Q1132001G UNIVERSIDAD DE 
CADIZ 

INSTITUTO DE 
INVESTIGACIÓN 
PARA EL 
DESARROLLO 
SOCIAL Y 
SOSTENIBLE 
(INDESS) 

AMPLIACIÓN DEL 
LABORATORIO DE 
CRIMINALISTICA Y 
SEGURIDAD POLICIAL: 
PREVENCIÓN DE 
CONFLICTOS ACTUALES 
BAJO LA RESPUESTA 
TECNOLÓGICA Y 
CINOLÓGICA 

Subsanación incorrecta 

EQC2018-
000549-C 

EQC2018-
004732-P 

Q3518001G UNIVERSIDAD DE LAS 
PALMAS DE GRAN 
CANARIA 

INSTITUTO 
UNIVERSITARIO 
DE ACUICULTURA 
SOSTENIBLE Y 
ECOSISTEMAS 
MARINOS (IU- 
ECOAQUA) 

Mejora de equipos de 
muestreo y análisis de 
datos ambientales en 
ecosistemas marinos y 
costeros 

Subsanación incorrecta 

EQC2018-
000522-C 

EQC2018-
004673-P 

Q6550005J UNIVERSIDADE DA 
CORUÑA 

CENTRO DE 
INVESTIGACIONES 
TECNOLÓGICAS 
(CIT) 

Caracterización del 
comportamiento a fatiga 
y análisis dinámico de 
materiales ingenieriles, 
biológicos y para 
prótesis y ortesis 

Subsanación incorrecta 

EQC2018-
000526-C 

EQC2018-
004644-P 

Q1818002F UNIVERSIDAD DE 
GRANADA 

FACULTAD DE 
EDUCACION Y 
HUMANIDADES 
CEUTA 

Mejoras de los 
equipamientos 
científico-técnicos para 
el Laboratorio de 
Análisis del Movimiento 
y Comportamiento 
Humano (Hubema Lab) 
del Campus del Ceuta 

Subsanación incorrecta 

EQC2018-
000508-C 

EQC2018-
004618-P 

Q2818014I UNIVERSIDAD 
COMPLUTENSE DE 
MADRID 

UNIVERSIDAD 
COMPLUTENSE DE 
MADRID 

ACTUALIZACION DE LA 
CITOMETRIA DE FLUJO 
DE LA UCM 

Subsanación incorrecta 

EQC2018-
000519-C 

EQC2018-
004553-P 

Q2818002D AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO SUPERIOR 
DE INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC) 

DPTO. DE 
ECOLOGIA Y 
GESTION 
COSTERA 

Sustitución de la 
Plataforma de 
Adquisición de datos 
Costeros y Marinos de 
ANdalucía (PACMAN) 

Subsanación incorrecta 

EQC2018-
000522-C 

EQC2018-
004510-P 

Q6550005J UNIVERSIDADE DA 
CORUÑA 

CENTRO DE 
INVESTIGACIONES 
TECNOLÓGICAS 
(CIT) 

 Industria Digital 
Inteligente 

Subsanación incorrecta 

EQC2018-
000549-C 

EQC2018-
004491-P 

Q3518001G UNIVERSIDAD DE LAS 
PALMAS DE GRAN 
CANARIA 

INSTITUTO UNIV. 
DE CIENCIAS Y 
TECNOLOGIAS 
CIBERNETICAS 

Infraestructura de Big-
Data de altas 
prestaciones, para el 
análisis y procesamiento 
de grandes volúmenes 
de datos, y su aplicación 
a la transferencia social y 
empresarial 

Subsanación incorrecta 

EQC2018-
000519-C 

EQC2018-
004406-P 

Q2818002D AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO SUPERIOR 
DE INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC) 

CENTRO DE 
BIOLOGIA 
MOLECULAR 
SEVERO OCHOA 
(CBM) 

Buscando soluciones a la 
demanda actual en 
citometría 
multiparamétrica  

Subsanación incorrecta 

EQC2018-
000536-C 

EQC2018-
004391-P 

Q0718001A UNIVERSIDAD DE LAS 
ISLAS BALEARES 

INSTITUT 
D'INVESTIGACION
S 
AGROAMBIENTAL
S I D'ECONOMIA 
DE L'AIGUA 
(INAGEA) 

Equipamiento 
topográfico de alta 
resolución 

Subsanación incorrecta 



F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
M

A
R

IN
A

 P
IL

A
R

 V
IL

LE
G

A
S

 G
R

A
C

IA
. A

 fe
ch

a 
: 2

6/
09

/2
01

8 
19

:3
9:

27
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 u
n 

to
ta

l d
e 

5 
fo

lio
s.

 F
ol

io
 5

 d
e 

5 
- 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 9

21
63

3-
12

23
31

44
.V

er
ifi

ca
bl

e 
en

 h
ttp

s:
//s

er
vi

ci
os

ed
e.

m
in

ec
o.

go
b.

es
/c

sv
/ s

eg
ún

 O
rd

en
 M

in
is

te
ria

l d
el

 2
4/

2/
20

11

 

            

  5 

 

MINISTERIO 
DE CIENCIA, INNOVACIÓN 
Y UNIVERSIDADES  

 

  

 

Paseo de la Castellana, 162  
28071 Madrid 

 

REFERENCIA 
SOLICITANTE 

REFERENCIA 
PROYECTO 

NIF 
SOLCITANTE 

ORGANISMO 
SOLICITANTE 

CENTRO TÍTULO OBSERVACIONES 

EQC2018-
000513-C 

EQC2018-
004390-P 

Q4818001B UNIVERSIDAD DEL 
PAIS VASCO EUSKAL 
HERRIKO 
UNIBERTSITATEA 

DPTO. INGENIERIA 
MECANICA 

Sistema de inspección 
por SEM de 
superaleaciones, 
composites y otros 
materiales de valor 
añadido 

Subsanación incorrecta 

EQC2018-
000561-C 

EQC2018-
004223-P 

Q0618001B UNIVERSIDAD DE 
EXTREMADURA 

DPTO. DE 
INGENIERIA 
MECANICA, 
ENERGETICA Y DE 
LOS MATERIALES 

Equipamiento para la 
Torre de Ensayo de 
Ascensores de 
Extremadura 

Subsanación incorrecta 

EQC2018-
000519-C 

EQC2018-
004200-P 

Q2818002D AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO SUPERIOR 
DE INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC) 

DPTO. 
GEOECOLOGIA, 
BIOGEOQUIMICA 
Y MICROBIOLOGIA 
AMBIENTAL 

Equipamiento de 
pirólisis analítica de muy 
alta resolución (Py-
GC/Q-TOF) 

Subsanación incorrecta 

EQC2018-
000510-C 

EQC2018-
004124-P 

Q1368009E UNIVERSIDAD DE 
CASTILLA-LA MANCHA 

DPTO. ARTE IDECA Infraestructura 
2020 

Subsanación incorrecta 

EQC2018-
000624-C 

EQC2018-
004090-P 

Q4118001I UNIVERSIDAD DE 
SEVILLA 

DPTO. ESCULTURA 
E HISTORIA DE 
LAS ARTES 
PLASTICAS 

Laboratorio de 
investigación 
tridimensional y nuevas 
tecnologías aplicadas a 
la creación, restauración 
artística y patrimonio 

Subsanación incorrecta 

 


